CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 12/2023 – 27-04-2023

 Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2023, pelas 11,25 horas, na sala das sessões do
Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo;
Juíza de Direito Dra. Lara Cristina Mendes Martins

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão;
Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

José António Carvalho Martins

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de

Brito de Araújo, Juiz Desembargador Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo, Juíza de Direito Dra.
Lara Cristina Mendes Martins, Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura e o Dr. António José
Barradas Leitão se encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

Não se encontra presente o Exmo. Senhor Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. José
António de Sousa Lameira.

*

 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação do seguinte ponto da Tabela de
hoje. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Aprovação da ata n.º 9/2023, do Permanente SALT de 28-03-2023

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 28 de
março de 2023, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 28
de março de 2023. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo, Juiz Desembargador Dr. Jorge
Manuel Ortins de Simões Raposo, Dra. Lara Cristina Mendes Martins. Dr. António José Barradas
Leitão e Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura.

*
 Neste momento entrou na sala a Exma. Senhora Dra. Sofia Silva, nos termos do n.º 5, al. g) e
n.º 6 do art.º 150.º do Estatuto dos Magistrados Judiciais, na redação que lhe foi dada pela Lei nº
67/2019 de 27/08.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*
PER27-04-2023-0234 – Aceleração
Processual – (Juízo Local Criminal --------- -
Juiz X) (DQJI)

Proc. n.º 2023-0007/AP - Aceleração
Processual - Juízo Local Criminal ---------------
- - Juiz X – XXXX/XX.XXXXXX

Foi deliberado por unanimidade aprovar o projeto de deliberação em que foi relatora a
Exma. Sra. Dra. Sofia Silva relativamente ao incidente de aceleração processual formulado por -
----------------------------------------------------------., o qual consta do respetivo processo e cujo teor se
considera reproduzido, no sentido de deferir o presente incidente de aceleração processual. ---

*
 Neste momento saiu da sala a Exma. Sra. Dra. Sofia Silva.

*

PER28-04-2023-0235 – Pedido dispensa de
serviço nos termos do artigo 10.º A n.º 1 do EMJ;
Estágio de curta duração. (DSQMJ)

3.01 - Proc. 2023/DSQMJ/1162 – Pedido
dispensa de serviço nos termos do artigo
10.º A n.º 1 do EMJ; Estágio de curta
duração

 Foi deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro
Vice-Presidente de 29.03.2023, que deferiu o pedido do Exmo. Juiz de Direito Dr. Bruno Filipe
Marques Bom Dinis Ferreira, a exercer funções no Juízo de família e menores de Ponta Delgada
- Juiz 1, para o dispensar de serviço ao abrigo do disposto no n.º 1 do Art. 10.º-A do Estatuto dos
Magistrados Judiciais e do Art. 36.º do Regulamento das Atividades de Formação Complementar
dos Magistrados Judiciais, com vista a participar num estágio de curta duração no âmbito da
Rede Europeia de Formação Judiciária, REFJ/EJTN, com duração de 02 semanas, com início a 6 de
novembro de 2023 e termo a 17 de novembro de 2023, a ter lugar no Tribunale di Roma. -------

*

PER27-04-2023-0236 – Comarca de Braga -
Novos mecanismos de controlo da distribuição
eletrónica dos processos judiciais. (GAVPM)

1.01 - Proc. 2023/GAVPM/1436 – Comarca
de Braga - Novos mecanismos de controlo
da distribuição eletrónica dos processos
judiciais

 Iniciou-se a apreciação do requerimento remetido pelo Ex.mo Sr. Juiz Presidente do
Tribunal Judicial da Comarca de Braga, agindo em nome pessoal e de todos os restantes Juízes
Presidentes dos Tribunais Judiciais de Primeira Instância, para a apreciação da exposição em
apreço nos termos do art.º 152.º-C, n.º 1, alíneas d) e g) do EMJ, bem como, o contributo do Exmo.
Sr. Dr. Barradas Leitão relativamente aos novos mecanismos de controlo da distribuição
eletrónica dos processos judiciais, após ampla discussão entre os Exmos. Senhores
Conselheiros, foi deliberado por unanimidade remeter esta questão para ser apreciada na
próxima sessão do plenário com a nova formação. ----------------------------------------------------------------

*
 Pelas 12 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada. ----------